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客戶基於日常所需之交易型態例示問答集 

 

Q1：建立本例示問答集之目的為何？ 

答： 

(一)落實風險基礎原則：洗錢防制應將資源放在異常交易，

為了避免資源錯置，除了可疑表徵外，希望透過建立常

規交易類型，避免對客戶基於日常所需之交易類型(簡稱

常規或例行性交易類型)採取過多措施（例如請民眾說明

交易目的、資金來源等），干擾常規或例行性交易之進

行，甚至出現去風險化的情形。 

(二)強化多數交易係常規或例行性交易之認知：常規或例行

性交易類型例示係基於上述目的建立，以強化行員對常

規交易的認知，避免將多數交易都以異常交易之方式處

理，失去風險基礎的基本原則。 

 

Q2：常見的常規或例行性交易有那些類型？ 

答： 

(一)新臺幣 50 萬元(或銀行自訂的額度)以下的有摺現金存、

提款。 

(二)新臺幣 3 萬元以下的國內匯款及無摺存款1。 

(三)銀行認識且留有身分資料紀錄之客戶本人或代理人所為

之新臺幣 3 萬元以上 50 萬元(或銀行自訂的金額)以下國

                                                      
1
金融機構之自行客戶，以轉帳方式存入同一金融機構之其他帳戶交易，非以現金存入辦理無摺

存款時，非屬「金融機構辦理國內匯款作業及無摺存款作業確認客戶身分原則」有關無摺存款規

定之適用範圍。請併參見本會「金融機構依『金融機構辦理國內匯款作業及無摺存款作業確認客

戶身分原則』辦理無摺存款交易作業問答集」。下載網址：

https://fscmail.fsc.gov.tw/swsfront35/FAQF/FAQF01001.aspx。 

https://fscmail.fsc.gov.tw/swsfront35/FAQF/FAQF01001.aspx
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內匯款及無摺存款2。 

(四)代收付政府稅費：例如民眾或企業繳納所得稅、汽(機)

車燃料費、國民年金保險費、勞工保險費。 

(五)繳交公用事業費：例如民眾或企業繳交電信費用、水電

瓦斯費。 

(六) 自行同名或關聯戶間之轉帳：例如民眾從本人帳戶轉帳

匯款至自行本人其他帳戶，或關聯戶(如父子或夫妻)間之

轉帳；活存轉定存、定存轉活存。 

(七)薪資轉帳交易：例如公司會計或出納定期以轉帳方式辦

理員工薪資撥款。 

(八)例行通常金額之交易：例如小吃店都是現金收入，每天

中午收攤拿現金存入本人帳戶；社區管委會財委每個月

都定期到銀行辦理提款或匯款支付保全費、清潔費；超

商員工定期至銀行換小額鈔票或零錢等。 

(九)辦理與一般民眾生活背景相符之日常交易：例如繳交信

用卡費(無溢繳)、房貸、學費、考試規費。 

(十)季節性需求交易：例如農曆年前較大額的換鈔或提現交

易。 

 

Q3：關懷提問執行的目的及做法？ 

答： 

(一)目的：適時瞭解客戶交易目的，避免客戶被詐騙。 

(二)做法：於下列情形，對客戶進行關懷提問3： 

                                                      
2
 同註 1。 

3
 請參見臨櫃關懷客戶提問參考範本，下載網址：

https://law.banking.gov.tw/Chi/GetLawFile.ashx?FileID=0000148710 。  

https://law.banking.gov.tw/Chi/GetLawFile.ashx?FileID=0000148710
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1.匯款/無摺存入非本人帳戶達新臺幣 3 萬元以上者。但

週期性匯款(即以前曾匯款至相同戶名者)，不在此限。 

2.年長者臨櫃提領現金達新臺幣 3 萬元以上者。 

3.申請約定帳戶轉帳功能(約定帳戶轉帳金額較高，為防

止詐騙，會詢問目的，但轉入本人帳戶不在此限)。 

 

Q4：銀行能否自行增列常規交易類型？ 

答：可以，本問答集所列常規交易類型，只是例示，各銀行

可依其業務特性及經驗，自行增列。 

 

Q5：未列在常規交易的類型是否就須視為異常交易，而須特

別向客戶詢問？ 

答：不是。如 Q1 所述，列在常規交易類型者，只是提醒該

類交易通常是客戶基於日常所需之交易類型，對於非屬

常規交易類型者，若未發現有異常情形，或經檢視內部

留存的客戶盡職調查資料已足以評估該異常情形是否

可疑，也都不用特別向客戶詢問。 

 

Q6：常規交易類型有異常情形要如何處理？ 

答：實務執行時應考量個案狀況，若屬常規交易類型但有異

常情形(如符合疑似洗錢表徵或其他異常行為，例如數人

夥同至銀行辦理存款、提款或匯款，且客戶有神色異常

等情形；交易金額或頻率異常等)，仍應依銀行內部規定

的檢視程序及申報標準，判斷是否應申報疑似洗錢交易。 


